4º, foi 

acrescido à redação que seriam aceitos os certificados de ensino médio concluído em escolas técnicas, 

tecnológicas ou profissionalizantes, desde que se enquadrem nas especificidades elencadas no Art. 1º: 

“desde que observem a duração mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas para o ensino médio”.  

Os Artigos 5º, 6º 7º e 11º foram incluídos com a seguinte redação:  

Art. 5º Serão aceitos diplomas que certificam a conclusão do ensino médio por meio da modalidade 
de Educação de Jovens e Adultos – EJA, desde que se enquadrem nas especificidades elencadas no 
Art. 1º e desde que sejam ministrados por estabelecimentos de ensino devidamente credenciados 
e com seus cursos reconhecidos, observando a duração mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas 
para o ensino médio.  
Art. 6º - Serão aceitos diplomas que certificam a conclusão do ensino médio por meio de quaisquer 
programas de aceleração da aprendizagem para alunos em distorção idade/série, desde que se 
enquadrem nas especificidades elencadas no Art.